

**SITUAZIONE AMMINISTRATIVA
SITUAZIONE PATRIMONIALE E
CONTO ECONOMICO**

TABELLA 4

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA DELL'ESERCIZIO 1996		
CONSISTENZA DELLA CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO		0
RISCOSSIONI IN CONTO COMPETENZA	152.545.273.305	
RISCOSSIONI IN CONTO RESIDUI	71.280.423.642	
TOTALE RISCOSSIONI		223.825.696.947
PAGAMENTI IN CONTO COMPETENZA	162.519.446.969	
PAGAMENTI IN CONTO RESIDUI	61.306.249.978	
TOTALE PAGAMENTI		-223.825.696.947
CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		0
RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	86.847.774.269	
RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO	69.649.196.919	
TOTALE RESIDUI ATTIVI		156.496.971.188
RESIDUI PASSIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	95.631.652.801	
RESIDUI PASSIVI DELL'ESERCIZIO	60.780.432.847	
TOTALE RESIDUI PASSIVI		-156.412.085.648
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		84.885.540

TABELLA 5

	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI/ IMPEGNI	DIFFERENZE
ENTRATE				
RISULTATO FINANZIARIO AL 31.12.1995	0	122.000.000	0	-122.000.000
CORRENTI	123.815.000.000	125.562.000.000	106.350.706.474	-19.211.293.526
CONTO CAPITALE	135.857.000.000	139.421.000.000	86.154.714.281	-53.266.285.719
PARTITE DI GIRO	26.250.000.000	26.250.000.000	29.689.049.469	3.439.049.469
SOMMA	285.922.000.000	291.355.000.000	222.194.470.224	-69.160.529.776
SPESE				
CORRENTI	73.005.000.000	74.752.000.000	71.919.658.821	-2.832.341.179
CONTO CAPITALE	186.667.000.000	190.353.000.000	121.691.171.526	-68.661.828.474
PARTITE DI GIRO	26.250.000.000	26.250.000.000	29.689.049.469	3.439.049.469
SOMMA	285.922.000.000	291.355.000.000	223.299.879.816	-68.055.120.184
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	0	0	-1.105.409.592	-1.105.409.592

TABELLA 6

POSTE BILANCIANTI DEL CONSUNTIVO 1996					
ENTRATE			SPESE		
Cap.	Descrizione	Accertamenti	Cap.	Descrizione	Impegni
212	Prelevamenti da altri depositi bancari	33.611.081.215	232	Versamenti in altri depositi bancari	33.611.081.215
214	Ritiro di cauzioni presso terzi	73.200	235	Depositi di cauzioni presso terzi	73.200
271	Operazioni finanziarie a breve termine	64.770.606.190	261	Estinzione di operazioni finanziarie a breve termine	64.770.606.190
272	Depositi di terzi a cauzione	336.663.813	291	Restituzione depositi di terzi a cauzione	336.663.813
221	Contributo dello Stato per opere	6.590.441.092	201/04	Moli, terreni, e fabbricati portuali	6.590.441.092
251	Contributo Commissariato del Governo per opere	8.000.000.000	201/06	Moli, terreni, e fabbricati portuali	4.993.091.554
			211/06	Impianti portuali	1.968.172.317
			212/06	Attrezzature, macchinari ed altri beni mobili	38.736.129
			214/06	Acquisti di beni immateriali	1.000.000.000
	Partite di giro	29.689.049.469		Partite di giro	29.689.049.469
	T O T A L E	142.997.914.979		T O T A L E	142.997.914.979

SITUAZIONE PATRIMONIALE

COSTI	1995	1996	DIFFERENZA
1. SCORTE E RIMANENZE INIZIALI			
a) Materiali di consumo	3.917.095.273	3.923.280.303	6.185.030
2. SPESE PER IL PERSONALE			
a) Retribuzioni ed oneri per il personale in servizio	31.453.246.007	36.095.386.754	4.642.140.747
b) Oneri derivanti dall'applicazione della legge 25.5.1970, n. 336	73.478.175	0	-73.478.175
c) Altri oneri per il personale in quiescenza	15.868.706	249.339.944	233.471.238
	31.542.592.888	36.344.726.698	4.802.133.810
3. SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI ED ACQUISTI VARI			
a) Prestazioni C.U.L.P.	8.076.051.491	8.399.102.223	293.050.732
b) Altre prestazioni	8.768.018.034	9.602.750.720	834.732.686
c) Manutenzioni e riparazioni	5.364.767.938	5.874.275.030	509.507.094
d) Spese generali d'amministrazione	2.828.199.310	3.738.686.773	910.487.463
	25.037.036.771	27.584.814.748	2.547.777.975
4. SPESE VARIE D'ESERCIZIO			
a) Imposte e tasse	457.083.793	788.941.488	311.857.693
b) Ristorni tariffari	2.918.816.428	5.229.878.259	2.311.061.831
c) Costi opere finanziate	3.742.849.663	5.838.265.480	2.095.415.817
d) Altre spese	188.101.795	121.411.152	-46.690.643
	7.286.851.679	11.958.496.377	4.671.644.698
5. INTERESSI SU DEBITI			
a) Verso banche	6.282.261.049	5.860.103.867	-622.157.382
b) Altri interessi passivi	1.541.841.130	1.070.752.456	-471.088.674
	7.824.102.179	6.730.856.123	-1.093.246.056
6. ACCANTONAMENTI			
a) Fondo svalutazione crediti	1.023.332.130	983.039.556	-40.292.574
b) Fondo T.F.R.	2.639.101.751	2.479.364.580	-159.737.171
c) Fondo ex art. 55, D.P.R. 917/86	0	2.192.211.366	2.192.211.366
	3.662.433.881	5.654.615.502	1.992.181.621
7. AMMORTAMENTI			
a) Immobili	185.000	1.210.000	1.025.000
b) Impianti, macchinari ed attrezzature	3.351.244.759	2.142.679.595	-1.208.565.164
c) Mobili e macchina d'ufficio	390.196.334	319.252.832	-70.943.702
d) Automezzi ed imbarcazioni	58.899.820	52.648.344	-6.251.476
e) Beni immateriali	19.738.050	35.387.850	15.651.800
f) Oneri pluriennali	14.700.235.015	9.847.758.310	-4.852.476.705
	18.520.496.978	12.398.936.731	-6.121.560.247
8. MINUSVALENZE	4.769.943.925	255.282.752	-4.514.661.173
9. RISCONTI PASSIVI	7.284.269.037	6.605.799.893	-678.469.344
10. INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO E SOPRAVVIVENENZE DEL PASSIVO	15.638.430.641	1.826.164.938	-13.812.265.703
TOTALE COSTI	125.483.253.252	113.282.973.863	-12.200.279.389
11. UTILE D'ESERCIZIO			0
TOTALE A PAREGGIO	125.483.253.252	113.282.973.863	-12.200.279.389

DELL'ESERCIZIO 1996

R I C A V I	1995	1-9-96	DIFFERENZA
1. SCORTE E RIMANENZE FINALI			
a) Materiali di consumo	3.923.280.303	3.704.361.990	-218.918.313
2. RICAVI PER PRESTAZIONI DI SERVIZI			
a) Proventi dell'attività portuale, dei canoni demaniali e di affitto	47.520.146.704	51.480.436.794	3.960.290.090
b) Proventi della gestione ferroviaria	8.917.936.056	8.402.511.771	-515.424.285
c) Proventi diversi	3.257.340.926	1.541.626.304	-1.715.714.622
	59.695.423.686	61.424.574.869	1.729.151.183
3. PROVENTI PATRIMONIALI			
a) Interessi di mora e corrispettivi	273.446.915	643.246.526	369.801.611
b) Altri interessi attivi	40.408.177	486.977.949	446.569.772
	313.855.092	1.130.226.475	816.371.383
4. CONTRIBUTI PUBBLICI			
a) Contributi dello Stato e di altri Enti in conto esercizio	19.910.173.872	22.205.773.773	2.295.599.901
b) Contributi dello Stato e di altri Enti in conto opera	0	4.384.422.732	4.384.422.732
c) Tassa portuali e ancoraggio	5.924.783.842	6.423.087.720	498.303.878
	25.834.957.714	33.013.284.225	7.178.326.511
5. REDDITI DA PARTECIPAZIONI	360.562	0	-360.562
6. PLUSVALENZE	8.587.449	26.641.836	18.054.387
7. SOPRAVVIVENZE DELL'ATTIVO ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO	6.819.681.113	310.822.118	-6.508.858.995
TOTALE RICAVI	96.596.145.919	99.609.911.513	3.013.765.594
8. PERDITA D'ESERCIZIO	28.887.107.333	13.673.062.350	-15.214.044.983
TOTALE A PAREGGIO	125.483.253.252	113.282.973.863	-12.200.279.389

Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA'	1995	1996	DIFFERENZA
1. DISPONIBILITA' LIQUIDE			
a) Denaro e valori esistenti in cassa	0	0	0
b) Depositi presso istituto cassiere	0	0	0
c) Depositi in Banca d'Italia	57.687.171.930	74.077.184.098	16.390.012.168
d) Titoli a reddito fisso	295.275	295.275	0
	57.687.467.205	74.077.479.373	16.390.012.168
2. CREDITI DI FUNZIONAMENTO			
a) Clienti	22.281.163.503	18.872.111.868	-3.389.051.637
b) Enti Pubblici per contributi	35.725.795.842	8.192.578.007	-27.533.217.835
c) Creditori diversi	2.730.136.563	1.851.829.045	-1.078.307.518
	60.737.095.908	28.916.518.918	-32.000.578.990
3. CREDITI A MEDIO E LUNGO TERMINE			
a) Enti Pubblici - finanziamento opere portuali	39.311.492.478	50.358.810.084	11.047.117.606
b) I.N.A. - polizze ATFR	1.327.895.395	815.425.799	-512.469.596
c) IRPEG	2.594.743.386	3.181.481.911	586.738.525
	43.234.131.259	54.355.517.794	11.121.386.535
4. PARTECIPAZIONI AZIONARIE			
a) Finporto S.p.A.	2.289.837.228	2.266.770.287	-23.066.941
b) In altre società	252.729.683	278.925.894	26.196.231
	2.542.566.891	2.545.696.181	3.129.290
5. SCORTE E RIMANENZE			
a) Materiali di consumo	3.923.280.303	3.704.361.990	-218.918.313
6. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E TECNICHE			
a) Beni immobili	18.810.885.529	18.827.485.529	16.800.000
b) Impianti, macchinari, attrezzature	46.305.813.236	46.071.039.251	-234.773.985
c) Mobili e macchine d'ufficio	5.677.037.242	5.991.702.014	314.664.772
d) Automezzi ed imbarcazioni	1.694.804.557	1.779.218.399	84.411.842
e) Beni fuori dal ciclo produttivo	2.957.981.480	3.692.450.129	734.468.649
f) Beni in corso di esecuzione	79.830.000	3.988.321	-75.641.679
	75.525.932.024	76.365.881.643	839.949.619
7. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
a) Studi e progetti	1.365.523.506	1.525.514.506	159.991.000
b) Altri beni immateriali	0	0	0
	1.365.523.506	1.525.514.506	159.991.000
8. ONERI PLURIENNALI			
a) Spese ammortizzabili	9.847.758.310	0	-9.847.758.310
TOTALE ATTIVITA'	254.843.755.408	241.290.970.405	-13.552.785.001
9. CONTI D'ORDINE			
a) Beni dello Stato	307.676.592.601	320.418.099.327	12.741.406.726
b) Fidejussioni ricevute da terzi	14.512.369.614	23.842.140.765	9.329.771.151
	322.189.062.215	344.260.240.092	22.071.177.877
TOTALE COMPLESSIVO	577.032.817.621	585.551.210.497	8.518.392.876

DELL'ESERCIZIO 1996

PASSIVITA'	1995	1996	DIFFERENZA
1. DEBITI DI FUNZIONAMENTO			
a) Fornitori	25.454.620.000	21.178.185.791	-4.276.434.209
b) Banca Nazionale del Lavoro	18.541.353.336	15.810.186.324	-2.731.167.012
c) Enti Previdenziali	1.294.671.537	1.446.363.166	151.691.629
d) Sottoscrizione di capitale	0	0	0
e) Debiti diversi	71.801.630.464	84.523.884.609	12.722.234.145
	117.092.275.337	122.958.599.890	5.866.324.553
2. DEBITI DI FINANZIAMENTO			
a) Mutui bancari	75.940.458.147	65.723.947.658	-10.216.510.489
b) I.N.P.S. per oneri Legge 336/70	234.444.389	181.882.581	-52.561.808
	76.174.902.536	65.905.830.239	-10.269.072.297
3. FONDI DI ACCANTONAMENTO			
a) Fondo svalutazione crediti	1.023.332.130	983.039.556	-40.292.574
b) Fondo per T.F.R.	19.049.044.532	19.669.141.758	620.097.224
c) Fondo imposte e tasse	0	0	0
	20.072.376.662	20.652.181.312	579.804.650
4. FONDI AMMORTAMENTO			
a) Di beni immobili	185.000	1.395.000	1.210.000
b) D'impianti, macchinari, attrezzature	41.219.037.441	42.717.067.888	1.498.030.447
c) Di mobili e macchine d'ufficio	4.802.415.805	5.069.968.237	267.552.632
d) Di autoveicoli ed imbarcazioni	1.620.196.386	1.585.344.178	-34.852.208
e) Di beni fuori dal ciclo produttivo	2.111.519.521	2.843.669.221	732.149.700
f) Di beni immateriali	1.314.325.831	1.349.713.681	35.387.850
	51.067.679.784	53.567.158.205	2.499.478.421
5. RATEI E RISCONTI PASSIVI	8.182.269.037	7.433.799.693	-748.469.344
TOTALE PASSIVITA'	272.589.503.356	270.517.569.339	-2.071.934.017
6. PATRIMONIO NETTO			
a) Fondo di dotazione	51.832.269.280	51.832.269.280	0
b) Fondo ex art. 55, D.P.R. 917/86	3.291.500.000	5.483.711.368	2.192.211.368
c) - Perdita d'esercizi precedenti	-46.725.028.460	-72.869.517.230	-26.144.488.770
d) + Utile d'esercizi precedenti	2.742.618.563	0	-2.742.618.563
e) +/- Perdita (Utile) d'esercizio	-28.887.107.333	-13.673.082.350	15.214.044.983
	-17.745.747.950	-29.226.598.934	-11.480.850.984
TOTALE A PAREGGIO	254.843.755.406	241.290.970.405	-13.552.785.001
7. CONTI D'ORDINE			
a) Stato c/beni presso E.A.P.T.	307.676.692.601	320.418.099.327	12.741.406.726
b) Terzi c/fidejussioni ricevute	14.512.369.614	23.842.140.765	9.329.771.151
	322.189.062.215	344.260.240.092	22.071.177.877
TOTALE A COMPLESSIVO	577.032.817.621	585.551.210.497	8.518.392.876

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO 1996

Nella configurazione prescritta dal decreto
interministeriale 16 giugno 1980

ENTRATE FINANZIARIE CORRENTI		SPESE FINANZIARIE CORRENTI	
Totale entrate correnti accertate (tit. I° e II°).....	72.458.552.669	Totale spese correnti impegnate (tit. I°).....	71.919.658.821
TOTALE PARTE PRIMA (1).....	72.458.552.669	TOTALE PARTE PRIMA (1).....	71.919.658.821
RICAVI		COSTI	
A) Risconti passivi iniziali.....	7.284.269.037	A) Risconti attivi iniziali.....	3.923.280.303
B) Produzioni interne.....	0	B) Oneri in natura per produzioni interne.....	0
C) Trasferimenti attivi in natura.....	0	C) Trasferimenti passivi in natura.....	0
D) Variazioni patrimoniali straordinarie:		D) Quote ammortamenti e deprezzamenti:	
- Sopravvenienze attive.....	15.825.263.865	- Immobili.....	0
- Insussistenze passive.....	0	- Impianti, attrezzature, macchinari.....	2.133.722.534
- Plusvalenze.....	26.641.836	- Autoveicoli, mobili, macchine.....	378.123.037
		- Diversi.....	39.332.850
E) Variazioni nei residui:		E) Svalutazioni e deprezzamenti.....	9.847.758.310
- Minori residui passivi.....	2.687.916.037	F) Altri accantonamenti.....	4.003.250.922
- Maggiori residui attivi.....	0	G) Adeguamento fondo T.F.R.	2.479.364.580
F) Risconti attivi finali.....	3.704.361.990	H) Variazioni patrimoniali straordinarie:	
		- sopravvenienze passive.....	6.612.253.703
		- insussistenze attive.....	1.214.425.585
		- minusvalenze.....	255.282.752
		I) Risconti passivi finali.....	6.605.799.693
TOTALE PARTE SECONDA (2).....	29.448.452.765	TOTALE PARTE SECONDA (2).....	37.492.594.269
TOTALE GENERALE (1 + 2).....	101.907.005.434	TOTALE GENERALE (1 + 2).....	109.412.253.090
perdita d'esercizio.....	13.673.062.350	utile d'esercizio.....	0
DIFFERENZE TRA LA GESTIONE ECONOMICA E LA GESTIONE FINANZIARIA		DIFFERENZE TRA LA GESTIONE ECONOMICA E LA GESTIONE FINANZIARIA	
A) Minori residui passivi non afferenti alla gestione economica	-2.297.093.921	A) Impegni di competenza non liquidati	-5.671.057.124
		B) Impegni residui liquidati nell'esercizio	11.312.032.713
		C) Impegni liquidati in competenza già imputati al trascorso esercizio	-1.770.254.816
TOTALE A PAREGGIO.....	113.282.973.863	TOTALE A PAREGGIO.....	113.282.973.863

NOTA INTEGRATIVA

NOTA INTEGRATIVA

Premesse

La presente Nota integrativa illustra i presupposti normativi in base ai quali viene redatto il presente Conto Consuntivo.

Si premette che il decreto di approvazione del regolamento di contabilità delle Autorità Portuali previsto dall'art. 6, comma 3, della Legge 84/94 non è stato ancora emanato. A tal proposito sono state elaborate diverse bozze di regolamento che però non hanno ottenuto il visto dalla Corte dei Conti, in attesa della riforma generale sulla contabilità dello Stato (Legge Bassanini).

Nel frattempo il Conto Consuntivo dell'Autorità Portuale di Trieste viene redatto, per la parte finanziaria, sulla base delle Istruzioni Generali agli Enti Portuali diramate dal Ministero del Tesoro con decreto del 16 giugno 1980 in applicazione dell'art. 25 primo comma della Legge 5 agosto 1978, n°468.

Tali istruzioni contabili ricalcano i principi adottati nella Contabilità dello Stato che sono improntati sulla determinazione di un risultato finanziario piuttosto che sul reddito d'esercizio. Più precisamente il risultato

finanziario emerge dalla differenza tra accertamenti d'entrata ed impegni di spesa, mentre il reddito d'esercizio risulta dalla differenza tra costi e ricavi di competenza.

Sotto l'aspetto fiscale, dopo la riforma tributaria (inizio 01.01.1973) l'E.A.P.T., essendo un ente pubblico economico, è divenuto soggetto passivo IRPEG. Tale qualificazione comporta l'obbligo di presentare una dichiarazione dei redditi sul modello 760 nel quale viene richiesto un conto profitti e perdite ed uno stato patrimoniale.

Quindi, all'esclusivo scopo di soddisfare le richieste fiscali l'Ente ha dovuto dotarsi di una contabilità ordinaria in partita doppia, tenuta a norma di Legge, da cui ricavare a fine periodo un bilancio composto da un conto profitti e perdite e da uno stato patrimoniale.

Comparazione con l'esercizio precedente

Per poter procedere al raffronto dei Conti economici degli anni 1995 e 1996 è necessario rendere tali conti omogenei, neutralizzando la parte che nel 1995 (vedi precedente nota integrativa) hanno causato una distorsione del risultato economico portandolo a segnare una perdita d'esercizio di oltre 28 miliardi.

In pratica, dal conto del 1995 va neutralizzato l'effetto della perdita dei Contributi in C/Opere a seguito dell'adozione, per la loro imputazione, del criterio di

cassa anzichè del criterio di competenza (Lire 6.328 milioni) e va neutralizzato l'effetto della minusvalenza delle gru portainer su gomma considerate successivamente beni del Demanio Marittimo anzichè beni di proprietà (Lire 4.609 milioni). Le suesposte neutralizzazioni riducono la perdita a Lire 17.950 milioni, come di seguito esposto:

(dati espressi in Lire/milioni):

	1995	1996	Differenze
Risultati economici	-28.887	-13.673	= 15.214
ripristino Contributi C/Opere	+ <u>6.328</u>	<u>0</u>	= <u>6.328</u>
	-22.559	-13.673	= 8.886
ripristino minusvalenza	+ <u>4.609</u>	<u>0</u>	= <u>4.609</u>
	-17.950	-13.673	= 4.277

Da cui si deduce che l'apparente miglioramento di Lire 15.214 milioni rispetto all'esercizio precedente si riduce in effetti a Lire 4.227 milioni.

Scostamenti dall'esercizio precedente

Il miglioramento di Lire 4.227 milioni scaturisce in sintesi dall'effetto combinato dei seguenti scostamenti riferiti all'esercizio precedente:

Scostamenti positivi:

minori interessi passivi	Lire	1,1 miliardi
minori ammortamenti	"	6,1 "
minori risconti passivi e minusvalenze	"	0,6 "
maggiori proventi	"	1,7 "
maggiori interessi attivi	"	0,8 "
maggiori contributi pubblici	"	7,2 "
minori insussistenze-sopravvenienze	"	<u>0,9 "</u>
Totale componenti positivi	Lire	18,4 miliardi

Scostamenti negativi:

maggiori retribuzioni pers. dipendente	Lire	4,8 miliardi
maggiori spese per prestazione servizi	"	2,6 "
altre spese	"	4,7 "
maggiori accantonamenti	"	<u>2,0 "</u>
Totale componenti negativi	Lire	14,1 miliardi

Totale scostamenti positivi Lire 18,4 miliardi

Totale scostamenti negativi " 14,1 "

Miglioramento risultato economico Lire 4,3 miliardi

Cause scostamenti positivi

I minori interessi passivi per circa 1.1 miliardi sono dovuti sia ad una minor esposizione media con l'istituto cassiere che alla progressiva discesa dei tassi d'interesse passivi.

I minori ammortamenti per circa 6,1 miliardi sono determinati dall'effetto combinato di variazioni di aliquote di ammortamento, per naturale scadenza di periodi di ammortamento e per la conclusione dell'ammortamento diretto degli oneri pluriennali.

Per un allineamento alle aliquote di ammortamento previste dalle norme fiscali si è modificata la percentuale dal 10 % al 20 % dalla categoria b) Impianti, macchinari e attrezzature. L'effetto di tale modifica è valutabile in un maggior onere di 270 milioni.

La naturale scadenza dei periodi di ammortamento su tutti i beni inventariati ha comportato un minor onere di 1.539 milioni, mentre l'ammortamento diretto degli oneri pluriennali, che comporta un minor onere di 4.852 milioni, si conclude con il presente bilancio.

I minori risconti passivi riguardano i risconti su canoni demaniali relativi al 1997 fatturati nel 1996, mentre le minusvalenze riguardano un minor valore delle polizze A.T.F.R. dell'INA-Assitalia nonché il minor valore delle partecipazioni in Finporto s.p.a. in liquidazione e di B.I.C. s.p.a., come pure il minor realizzo, rispetto al valore contabile, dei beni ammortizzabili dismessi dal ciclo produttivo.

I maggiori proventi attengono sia all'aumento del traffico marittimo e terrestre che ad un aumento del fatturato per concessioni demaniali.

I maggiori interessi attivi si riferiscono alla riscossione di crediti IRPEG, ad azioni legali di recupero crediti, al compenso per il differimento dei diritti doganali nonché ad interessi di mora per ritardati incassi su fatture attive.

I maggiori contributi pubblici per circa 7,2 miliardi attengono principalmente alle riscossioni avvenute (nuovo criterio di cassa introdotto nell'anno 1995) di contributi in conto opere da parte della Regione F.V.G. per Lire 610 milioni, dal Commissariato del Governo per Lire 2.620 milioni, dalla Camera di Commercio di Trieste per Lire 1.155 milioni, nonché alle riscossioni dei contributi in conto esercizio tra le quali si ricorda, in quanto appare per la prima volta, il contributo ex Lege 84/94, sul T.F.R. del personale non prepensionato pari a lire 1.606 milioni. La posta dei contributi pubblici comprende anche l'aumento di 498 milioni delle tasse portuali.

Le minori insussistenze e sopravvenienze (voce 10 dei costi e 7 dei ricavi diminuite rispettivamente, per l'anno '95, delle somme di Lire 12.656.500.000.- e Lire 6 328.250.000.-) per circa 900 milioni si riferiscono a note di accredito su fatture attive degli anni '95 e precedenti, ad una restituzione alla Regione R.F.V. del contributo ex L.R. 22/87, nonché alla cancellazione di debiti insussistenti.